paratur ad hoc quod dico: falsa oratio sub ro-
 ne qualis. ergo mutat quid in quale. Et hoc
 est quod vult Ar. putas ne quod quis habuit et
 non habet admisit illud. Et hac concessa a re-
 spondete infertur. Decem digitos habuit
 quis et non habet. ergo decem digitos admisit
 quis: hic est figura dictionis: nam hic mutat
 quid in quantum. nam decem significant quantum.
 Sed quando est commutatio et quando non hoc
 potest dinosci exemplo et ratione precedentem.
 Cum identitas extremorum inter se inclu-
 dat in identitate extremorum in medio: aliter
 propter premissas non sequeretur conclusio.
 Si ergo medius competat vni extremo sub
 ratione quid: et alteri extremo sub ratione
 qualis vel quanti. Si ista diuersitas lateat
 propter similem figuracionem vocis: figura di-
 ctionis erit in argumento ut patet in isto
 exemplo: Quicquid audis a platone
 pferatur a fonte etc. Res enim intellecta in
 hoc quod dico quicquid: comparatur ad hoc quod
 est proferri a fonte sub ratione quid: quia
 in quantum vox est et non ut est significatiua ve-
 ri vel falsi. Sed ad hoc quod est falsum com-
 paratur sub ratione qualis. Et ideo ibi com-
 mutatur quid in quale. Unde commutatio
 est causa non existentie figure dictionis.
 Sicut ergo in fallacia accidentis est defe-
 ctus syllogismi et in figura dictionis est de-
 fectus syllogismi. Sed in figura dictionis
 occultatur non existentia per similem figura-
 tionem vocis ad voces. Sed in fallacia acci-
 dentis occultatur non existentia per vni-
 tatem rei. Sed contra: hoc est bonum
 argumentum: Iste dat vnum solum dena-
 rium: et non habet vnum solum denarium:
 ergo dat denarium. Et sequitur: dat dena-
 rium. ergo dat quot habet: et non sequitur:
 Iste dat vnum solum denarium: et non ha-
 bet vnum solum denarium: ergo dat quod
 non habet. Hic tamen fit eadem commu-
 tatio que fit in hoc argumento scilicet. Iste dat
 vnum solum denarium: et non habet vnum
 solum denarium. ergo etc. Commutatio ergo
 non est causa precisa figure dictionis. Et
 dicendum quod illud argumentum est bonum:
 Iste dat vnum solum denarium etc. qui est
 primus paralogismus: nec est ibi figura di-
 ctionis. Et tamen in paralogismo Aristo.
 est figura dictionis. Cum enim dicitur: Iste

2º. elen.
c. 5.

Ad rationem

2. c. 24.

In p. h. b.

dat unū solum denariū: duo dicūt se3 dare denariū z modus dandi. In minori aute3 cum dicitur: z nō h3 vnū solum denariū: ibi solū negat modus hñdi z nō res ipa: z ideo res pōt cōcludi sic dicendo: ergo dat qđ h3. Sed in palogismo arist. ex negatōe modi rei pceditur ad negationē ipsi rei: ideo ibi cōmutat modus rei in rem. **C**Ad p̄mū argumentū ddm qđ hic nō est figura dictionis. Quicqd currit mouetur: album currit: ergo zc. Nō enī sumptio cuiuslibet denotantis q̄le sub aliquo denotāte quid: facit fallacia3 figure dictionis: sed solum si quale accipit vt ps decisa ip̄sus quid. **N**ñ ad formā argumenti dico qđ in ista ppōne maiore: quicquid currit mouet: attribuit moueri ipsi currenti accepto sub rōne qđ. In minori autem significat attribui rei cui accidit albus: vnde est sensus: album. i. res alba zc. **C**Ad scđm dico qđ hic nō est figura dictionis: Omnis homo currit: homo albus est homo: ergo zc. nam in minori. homo albus. nō accipitur sub rōne albi: sed sub rōne hominis cui accidit album: Et sic p3 ad qōem. **N**ō qđragesimā⁹.

Veriturvtruz

commutare quale quid in hoc aliquid: facit fallacia3 figure dictionis: **V**ides qđ nō. Nam si sic in consequentijs

Arsto. in libro pdicamentoz esset figura dictionis. Arguit enim sic. Si color est in corpore: ergo in aliquo corpore. Similit si anima mouetur aliqua specie mot⁹ mouetur: hinc p̄ceditur a quali quo ad hoc aliquid. Si dicatur qđ hic p̄ceditur a quali quo ad quale quid: nam aliquē rōnem h3 eius qđ est quale quid. **C**ontra Arist. ibi dem p hoc intendit ostendere qđ oīa que sunt: vel sunt in primis substantijs: vel dicuntur de p̄mis substantijs: vnde per hoc quod est aliquod corpus videtur sumere substantiam primam z per cōsequens hoc aliquid. **C**Item si talis cōmutatio faceret figuram dictionis sequeretur qđ in cōuer3ione vniuersalis affirmatiue esset figura dictionis: cōsequens falsuz ergo añs: cōsequentiā p3. Nam sic dicendo. Omnis homo est animal: ergo quoddam animal est

homo. In p̄ma ly animal significat quale quid: z in secunda hoc aliquid. **C**Item interpretari ea esse eadē que eadem sunt: nō facit figuraz dictionis: sed singulare z vniuersale sunt realiter idem: ergo zc. **C**Item si cōmutare quale quid in hoc aliquid: faceret figurā dictionis: tūc ecōuerso cōmutare hoc aliquid faceret figurā dictionis: cōsequēs falsuz: ergo z antecedens: cōsequētia patet nam sicut cōmutare e quale in quātū: facit figuram dictionis: sic ecōuerso: cōmutare quantuz in quale facit figuram dictionis. **F**alsitas cōsequētis patet. Nam tūc hic eēt figura dictionis: **I**ste homo currit: z iste hō est hō: ergo zc. Si dicat qđ ly hō in hac minori: iste hō est hō: nō significat quale qđ sed hoc aliquid. **C**ōtra. tūc nō esset hic figura dictionis: homo est plato: soztes est hō ergo soztes est plato. **E**t p̄pterea in hac minori predicat sup̄ius de de inferiori: sup̄ius aut respectu sui inferioris dicit quale quid. **C**Ad oppositū Arist. dicit qđ hic est figura dictionis. **L**ozuscus est alter ab hoīe cozuscus est hō: qđ zc. **C**Ad qōnē ddm est qđ cōmutare quale quid in hoc aliquid: facit figuram dictionis. **L**ica qđ p̄mo itelligenduz est qđ itelligim⁹ p quale quid et hoc aliquid. **A**d cui⁹ euidentiā itelligendū est qđ nomē speciei z nomen in diuidui eius dē sp̄ei eandem naturam important sicut hō z iste hō. Sed ista natura p nomē speciei z idiuuidi diuersimode important. **P**er nomē enim sp̄ei importantur put sibi accidit vniuersalitas z p̄ticularitas: p nomē autē in diuidui importantur put est hec natura. **R**ō aut signi3ficandi p̄ma est rō significandi eius qđ est quale qđ. **L**ur⁹ rōnem assignat **B**oē. nā qđ dicit. **E**t circa p̄mā subam qualitātē determinat. **I**sta aut eadē nā significata p terminū singulare p modū determinatiōis: hoc aliquid. **N**ñ hoc aliquid z quale qđ sunt diuersē rōnes accipiēdi eandē nāz. **S**i aut aliqs interpretat hāc acceptiōez v̄l rōnē accipiēdi esse utam: et hoc p̄pter similitudinē vocis ad vocē: figura dictionis erit. **S**i aut p̄pter vnitatē rei fallacia accētis erit. **E**t qđ difficile ē videre diuersitatē rei z vnitatē rei: h3 facile sit videre similitudinē vocis ad vocē: ideo para logismi tertij modi: figure dictionis difficiles sunt ad soluendū: p̄pter causam.

Ad p̄mū
argumentū

ut p̄ h3

Ad qōnē

Ad qōnē

c. 2. 2. ptis.

apparētē accētis annexam. **U**lteri⁹ est
 itelligendū q̄ nō omnis illatio a termino
 significante quale quid ad terminū signifi-
 cantez hoc aliquid facit figuram dictionis:
 sed solum illa in qua quale quid accipit ac
 si esset hoc aliquid vel econuerso. Et hoc
 est quando aliquid attribuitur ipsi cōmu-
 ni put cōmune est: et postea singulari put
 est hoc vnum sicut hic: Homo est species:
 Sortes est homo: ergo sortes est species.
Ad p̄mā rōnē ddm cum dicit: Color est
 in corpore rē. q̄ hic p̄ceditur a quali quo
 ad quale quid: q̄ ly aliqd corpus rationez
 cōmunis habet vnde supposita concernit:
 nam vniuoce de multis potest predicari.
Ad illud contra hoc: dico q̄ licet prima
 substantia in re sit hoc aliquid: determina-
 ta tamen s̄m intellectum potest habere rō-
 nem cōmunis. Et vt substantia prima ha-
 bet rationez cōmunis per hoc qd est aliqd
 corpus designatur: naz sicut prima substā-
 tia de hac substantia prima et illa predicat
 sic aliquod corpus de hoc corpore et illo
 predicatur. Unde si per hoc qd dico aliqd
 corpus: solum hoc corpus designaret. **A**z
 faceret fallaciaz p̄sequentis sic arguendo:
 Color est in corpore ergo in aliquo corpo-
 re. **A**d aliud ddm: q̄ in cōuersione vni-
 uersalis affirmatiue nō est figura dictionis:
 Nam ibi non accipit quale quid ac si esset
 hoc aliquid: Sed ibi proceditur a termino
 significante quale quid: put stat p̄ plurib⁹
 suppositis ad eundē significantē hoc aliqd
 z hoc put stat p̄ pauciorib⁹. Nam in p̄ma
 ppōne significat q̄ aial p̄ aliquo sui attri-
 buitur hōi p̄ quolibet foret in scda q̄ ho-
 mo p̄ aliquo sui attribuitur aiali p̄ aliquo
 sui: vnde vniiformiter accipitur in ancedē-
 tez p̄nte. **A**d aliam rōnē dico q̄ licet ter-
 min⁹ cōis et suū suppositū p̄ se sint realiter
 eadē: modū tñ significandi ei⁹ qd est q̄le qd
 z hoc aliqd sunt diuersi. **U**n cōmutare ista
 adinuicē p̄pter silitudinē vocis cāt figurā
 dictionis. **A**d vltimū dico: p̄cedendo qd
 inferi. Et cū d̄r tūc esset hic figura dictionis.
Iste hō currit: iste hō ē hō: s̄ hō currit. **D**i-
 co q̄ figura dictionis n̄ est hic: nā hoc aliqd
 non accipitur ac si esset quale quid. **U**n in
 ista: **I**ste hō est homo attribuit p̄dicatus ei
 qd est hoc aliquid: s̄ nō solū sub hac rōne

vt est hoc aliquid: sed vt secus compatitur
 alias acceptione. **U**n hic est figura dictionis:
 Sortes est indiuiduus: hō est sortes: ergo
 homo est indiuiduum. **E**x istis sequitur
 plus vel vltorius q̄ p̄cedere a plurib⁹ de-
 terminatis ad vnum istoruz: est p̄cedere a
 quali quo ad hoc aliqd. Nam quando ali-
 quid in p̄missis accipitur pro diuersis ha-
 bet rationē cōmunis: et p̄sequens rōnez
 eius qd est quale quid. **A**ccipitur ergo ali-
 quod istorum respectu alicuius de quo il-
 lud qd habet rōnē cōmunis predicatur:
 est facere figurā dictionis. Sicut hic: Sor-
 tes est homo: plato est homo: ergo Sortes
 est Plato. **N**ō quadragesima secunda.

Meritur viruz sub

termino

significante quale quid la-

teat diuersitas interpretatoz

in tertio mō figure dictionis?

Uidet q̄ nō: naz diuersoz

locorū scdm specie sunt diuersae cause appa-
 rentie s̄m specie sed figura dictionis z eg-
 uocatio sūt diuersi loci s̄m specie distincti.
Eum ergo in equiuocatione e vnitas vocis
 s̄m mām z formā sit causa apparentie: non
 pōt esse causa apparentie figure dictionis:
 vel sequitur q̄ i tertio mō figure dictionis
 sit eguocatio. **I**tem in quolibet mō eiusdē
 loci sophistici debet esse eadez causa appa-
 rentie: nam modi eiusdē loci nō differunt
 specie. **E**um ergo in primo modo figure di-
 ctionis similitudo vocis ad vocem sit causa
 apparentie: identitas vocis non erit causa
 apparentie in tertio modo. **I**tem in figu-
 ra dictionis silitudo vocis ad vocem est cau-
 sa apparentie: sed vbi est silitudo ibi nō ē
 identitas: cum ergo silitudo vocis ad vocē
 sit causa apparentie in tertio modo figure
 dictionis: sequitur rē. **A**d oppositū. **F**igu-
 ra dictionis est quidaz locus cuius p̄inci-
 piuz motiū est in voce: sed vbi diuersitas
 interpretatozū sub termino s̄gnite q̄le qd latz:
 difficile est assignare cāz apparentie sic est in
 3^o mō figure dictionis: vt puta i isto palogis-
 mo: **H**ō est spēs: Sortes est hō: s̄ Sortes ē
 spēs: q̄re rē. **A**d qōnē ddm q̄ h̄ ē duplex
 via z vtraq; p̄abilis. **P**rima q̄ diuersitas
 iter p̄tozū in 3. mō figure dictionis lateat (s̄
 termino s̄gnite q̄le qd. **N**ā cū d̄fect⁹ occultet

Ad ar^{ta}
 p̄ncipalia

Ad qōnē

per apparentiam in eisdem debet esse causa apparentie in quibus cooperta est causa non exiit. Sed vltier causa non exiit de diuersitas interpretatorum: sed diuersa interpretata interpretantur quia per diuersas dictiones ut in primo modo: figure dictionis: Luz sic arguit Secare et videre similiter terminatur et. et tunc causa apparentie consistit in duabus dictionibus. Quia quia diuersa interpretata interpretantur per vnaz dictionem. Et hoc dupliciter: aut sic quod dictio vnum significat et aliud concernit et tunc est secundus modus. Aut sic quod dictio vnum significat et aliud appellat et tunc est tertius modus. Cum ergo in termino significante quale quid lateat diuersitas interpretatorum et in eisdem est causa apparentie sub quibus lateat causa non existentie ut dictum est: sequitur quod in tertio modo figure dictionis diuersitas interpretatorum lateat in termino significante quale quid. Et hoc videtur velle Aristoteles in libro predicamentorum: vbi dicit quod omnia substantia videtur figure hoc aliquid et in primis substantiis indubitabile verum est. In secundis autem similiter videtur sub appellationis figura hoc aliquid figure. Verum intelligendum est quod similis figuratio vocis ad vocem per se requiritur ad figuram dictionis. Quia aut maior identitas in figura dictionis repiatur quam identitas similitudinis hoc accidit figure dictionis. Et per hoc per ad rationes. Ad primam: Dico quod vnitatis vocis secundum materiam et formam per se requiritur ad equocationem. Quia aut vnitatis vocis repiatur in figura dictionis hoc accidit eius: sed tamen propter primum argumentum dicendum quod licet in tertio modo figure dictionis diuersitas interpretatorum lateat sub vnitatis vocis: non tamen est equuocatio. Nam in equocatione requiritur quod nomen significet diuersa. Sed terminus dicens quale quid in tertio modo figure dictionis non significat duo. scilicet quale quid et hoc aliquid: sed solum quale quid et sub appellationis figura videtur hoc aliquid significare. Cetera via probabilis est quod filius figuratio vocis ad vocem est causa apparentie in figura dictionis: et in quolibet eius modo est hoc manifestum in primo modo. Nam Aristoteles in secundo huius sic format paralogismum: Videre et secare similiter terminantur. Videre et secare similiter terminantur. Sed secare significat agere et videre. Secari autem significat pati ergo et

videri. Sed coniungitur aliquid simul et se mel videre et videtur: sed agere et pati. Ceterum Si dicas quod in isto paralogismo quod auditur a Platone profertur a fonte: falsum auditur a Platone et est. nulla est similitudo inter quod et falsum. Dicendum quod paralogismus penes secundum modum sic paralogismus: falsus et lignum similiter terminantur: sed lignum significat quod: ergo et falsum significat quod: et si significat quid: sub quicquid potest accipi.

Questio quadragesima tertia.

Intra fallacias

Extra dictionem: queritur vtrum partialis identitas alicuius habens in se diuersas naturas vel rationes ad aliquid participans vnam illarum sit cause apparente fallacie accidens? Et videtur quod non. Nam tunc in quolibet bono syllogismo est fallacia accidens: prout falsum: et antece dens. Probatio prout. Nam hic esset fallacia accidens: Omnis homo est animal: Plato est homo: ergo Plato est animal. Nam animal in se includit diuersas rationes: et secundum vnam illarum in conclusione concludit de Platone. Ceterum diuersorum locorum secundum speciem diuersae debet esse cause apparente: sed partialis identitas est causa apparente in secundum quod simpliciter: quia partialis identitas alicuius dicitur secundum quod ad idem dictum simpliciter est causa apparente ibidem. Ceterum ad oppositum Aristoteles dicit quod fallacia accidens est: quia aliquid similiter attribuitur rei subiecte et accidens cum tamen dissimiliter inest. Sed si nulla esset ibi identitas: nulla esset ibi apparentia: et sit totalis identitas nullus esset ibi defectus: ergo et.

Questio quadragesima quarta.

Veritur vtrum

superius possit accidere suo inferiori? Et videtur quod non. Nam Aristoteles primo physicorum dicit: Quod vere est nulli accidit. Et ceterum. Et dicit: sed animal vere est: sed nulli accidit. Quod animal sit illud quod vere est: per se: nam animal est substantia: suba autem est id quod vere est cum nulli accidat. Ceterum rem superius est de intellectu inferioris. Ergo et. Ceterum accidens potest inesse et non inesse subiecto: sed superius non

ca. 2. 2^e p^{ti}.

Ad ar^{ta}
p^{ri}ta

ca. 5.

T. c. 26.

non potest esse in suo inferiori manente in
feriori: & c. Ad oppositum Ari. in p^o huius
Dicit quod triangulo accidit figura: sed figu-
ra superius est ad triangulum: & c. Ad p^{am} q^u
stionem dicendum quod partialis identitas alicuius ha-
betis in se diuersas rationes: ad aliquam earum
est causa apparetie fallacie accidens: nam tegit
defectu accidens: & fallacia accidens ab ali-
is locis distinguitur. Numquam prius in isto para-
logismo: homo est species: plato est homo: ergo plato est
species. nam partialis identitas de ly homo puti se
includit diuersas rationes per quas una potest sub-
stare accidenti intentionali: & palia conuenire
singulari ad platonem: facti credere. quod ge-
quid potest predicari de. hodie quod possit predicari
de platone. C. Secundo dicitur. Per hoc enim
quod entis apparetia accipit a parte rei distinguitur
a locis in dictione: quod autem distinguitur ab ali-
is locis extra dictionem hoc patebit. Et hoc
est quod dicit Ari. in illo ca. fallacia autem fit in
his. Dicit. n. quod fallacia accidens puenit ex
eo quod non potest diuidere inter idem & diuersum
vnum & multa. C. Ad p^{am} arg^{um} dicitur: negando con-
sequentiā. Ad probationem eius cum dicitur: quod superius
in se includit duas naturas. Dicendum quod licet
aial in se includat duas naturas & secundum unam
earum conueniat suo inferiori: quia tamen iste rationes
non sunt extranee ut ad tertium comparat. Iam in
illo syllogismo non est fallacia accidens. Ad
hoc enim quod fit fallacia accidens requiritur quod
ille rationes sint sibi repugnantes ut ad tertium
comparat. C. Ad aliud dicendum quod inferius pate-
bit: quod partialis identitas fit causa apparetie secundum
quod & simplicitate. Vel potest dici ad rationem quod ro-
nes diuersae incluse in termino paralogismi
accidens sunt ita repugnantes quod una earum
nec includit in se nec simplicitate nec diu-
nute alia: sed in dicto secundum quod diminute inclu-
dit dictum simpliciter. C. Ad aliam questionem dicendum
quod accidens dicitur tripliciter. Uno modo quod adue-
nit rei post complementum eius: & sic dicimus om-
nia noue genera esse accidentia. Alio modo dicitur
accidens quod aduenit rei: & est extra eius intel-
lectum. Et isto modo potest dici quod inferius ac-
cidit suo superiori. Nam in intellectu superioris
non includit inferius. Tertio capitur accidens per il-
lo quod est extraneus alteri. put ad tertium com-
parat. Et hoc modo non solum inferius accidit
superiori: sed superius inferiori: ut figura trian-
gulo. Nam ratio ipsius figure est extranea rati-

trianguli put triangulo conuenit hec passio:
habere tres & c. per se & primo. Et isto tertio
modo accipitur accidens in fallacia accidens. Cuius
quicumque in aliquo discursu syllogistico acci-
pitur terminus includens in se diuersas rati-
ones: ita quod iste terminus accipitur sub vna rati-
one est extraneus sibi ipsi ut sub alia rati-
one accipitur & per vnam illam rationem comparatur vni
extremo: & per aliam alteri: ibi erit fallacia acci-
dens: ut hic: homo est plato: sortes est homo: ergo
sortes est plato. De accidente intelligendum est quod
maior & minor & medium potest habere rationes
accidens. Unde Ari. dicit quod fallacia accide-
tis est quando aliquid similiter attribuitur rei
subiecte & accidenti inesse: cum tamen similitudo non
infit. Unde ibi vult minoris habere ratio-
nem accidens: sed tamen magis proprie ille ter-
minus includens diuersas rationes potest dici ac-
cidens. C. Sed intelligendum est quod quidam con-
siderant fallacia accidens quantum ad fieri:
& quidam quantum ad factum esse. Considerantes pri-
mo modo dicunt minorem habere rationem acci-
dens. Nam ante additionem minoris non
fit aliqua variatio: licet enim medium in se inclu-
dat diuersas naturas: tamen secundum vnam earum tamen com-
paratur subiecto ante additionem minoris
Considerantes secundo modo dicunt: quod termi-
nus includens in se diuersas naturas de-
bet dici accidens: quia ex illo termino ca-
pitur tota variatio. tamen secundum philosophum quilibet
terminus potest habere rationem accidens
Rationes soluantur in questione.

Questio quadragesima quinta.

Meritur virum fal-

lacia acci-
dentis possit causari ex va-
riatione alteri terminum quod me-
dij syllogistici. Vel virum pos-
sit causari indifferenter ex

variatioe maioris minoris & medij: Et quod
ex variatioe medij solum: probatio Nam fal-
lacia accidens causatur ex diuersa compara-
tione alicuius termini ad diuersa: sed in p^o
missis nihil potest comparari ad diuersa nisi
si medium: quia in premisis nullus terminus
bis accipitur nisi medium terminus: ergo
& c. C. Item si medium non fit variatus ne-
cesse est extrema coniungi: sed in fallacia ac-
cidens conclusio non sequitur ex necessitate:
ergo necesse est medium variari. Adsum

ca. 4.
Ad p^{am} q^u
q^uonem.

r. elen^o
ca. 5.
Ad arg^{ta}
p^o q^uonem

Ad 2^{am}
q^uonem

ptum p3. Nā quecūq; vni z eidem non va-
riato sūt eadē: ipa unī se sūt eadē. Si dicat
ad istas rōnes q; maior sub vna rōne ipsi
medio ī pmissis pōt cōpari. z sub alia mio-
ri in p̄clusiōe. Et per p̄ns ibi erit accūs ex
variatiōe maioris. Contra. habitus z pri-
uatiō habent fieri circa idem. sed fallacia
accūs q̄stū ad sui non existentiā: est pri-
uatiō forme syllogistice. nam peccat diffini-
tō syllogistimū. sed forma syllogistica solum
cōsistit in p̄missis ergo fallacia accūs solum
causat ex variatiōe in p̄missis. sed
nihil potest variari in p̄missis nisi medi-
um: ergo zc. Assumptum p3. nam p̄ Arist.
p^o priorū quando mediū est in toto primo
z postremū in toto medio: necesse est ex-
trema coniungi. Item conclusio est aliud
a p̄missis vt patet intuitu eius diffini-
tōnem. Item intellectus conclusionis in-
cluditur in intellectu p̄missarū. sicut ergo
termini accipiūtur in p̄missis: sic necesse
est accipi in conclusione. aliter enim pro-
pter p̄missas non sequenter conclusio. si
ergo non sit variatio in p̄missis non erit
variatio in conclusione: Sed in p̄missis
nihil potest variari nisi medium: quia
variatio non est absq; bina acceptione ali-
cuius termini: sed nihil bis accipitur in p̄-
missis nisi medium ergo zc. Ad oppositū
p̄hs dicit in secundo huius: q; hic est falla-
cia accidētis: Iste canis est tuus: iste canis
est pater: ergo est tuus pater. Iste enim ter-
minus canis non variatur: sed solum ly tu-
us: quod est maior: in qua accipitur ratiōe
possessionis. Significat enim q; iste canis
est tua possessio. in conclusione autem acci-
pitur ratiōe efficientis. Potest etiam cau-
sari ex variatiōe minoris vt patet hic: Sor-
tes est indiuiduum: homo est sortēs: ergo
homo est indiuiduum: Hoc etiam patet per
rationem. Nam fallacia accidētis accidit
ex diuersa comparatione et extranea ali-
cuius ad diuersa. Sed quilibet terminus
sub diuersa ratiōe z extranea potest cō-
parari ad diuersa. ergo zc. Ad questionem
dicendum. q; fallacia accidētis potest cau-
sari ex variatiōe maioris: minoris z me-
diū: differēter tamen. Nam medium varia-
tum secundum diuersas ratiōes compa-
ratur vni extremo z alteri: Sed extremus

variatur scdm vnam ratiōem cōparatur
medio z scdm aliam ratiōem alteri extre-
mo in conclusiōe. Ratiō huius est ista: Nā
fallacia accidētis est immediate defectus
forme syllogistice: s; forma syllogistica nō
solū p̄sistit ī p̄missis s; et ī p̄clusiōe. q; varia-
tiō que est in fallacia accidētis potest esse
in p̄missis z in conclusiōe. Ad idem autē
non ingreditur conclusiōem. Potest igitur
causari ex variatiōe alterius termini q̄ me-
diū. Assumptum patet. s. q; forma syllogisti-
ca non solū consistit in p̄missis. Nam syllo-
gismus est quedam habitudo inferens cō-
clusionem tāq; consequens ex p̄missis z
tanq; ex vno antecedēte. vnde due p̄missē
se habent in ratiōe vnius antecedētis re-
spectu cōclusionis. Hoc etiam patet ex mo-
do z figura syllogismi que sunt quasi que-
dam dispositiōes consequētes ipsum syllo-
gismum. Hodus autē distinguit a modo
per conclusiōem. Si enī ex istis p̄missis:
Omīs homo est animal: omne risibile
est homo: inferat ista cōclusiō. ergo omne
risibile est animal. est primus modus pri-
me figure. Si autem ex eisdem p̄missis
inferatur ista conclusiō: ergo quoddā ani-
mal est risibile. est quintus modus prime
figure. Figura autē a figura distinguitur p̄
p̄clōnē. vt p3 ī syllogismo ex oppositis. Si
enī sic arguit: nlla discipula ē studiosa. oīs
discipula ē studiosa z igitur p̄clusiō ista: q;
nullū studiosum est studiosum. est dispositi-
tiō tertie figure. Si autem ex eisdem p̄-
missis inferatur ista p̄clusiō. nulla discipli-
na est disciplina est dispositiō secūde figu-
re. cum ergo p̄clusiō diuersificet modum
z figurā: que sunt dispositiōes consequen-
tes ipsum syllogismū: videtur q; de ratiōe
syllogismi sit conclusiō. Hoc etiam patet p̄
exempla. Et p^o in prima figura. Nam hic
est fallacia accidētis: homo est species: sor-
tes est homo: ergo zc. Et hoc est ex variati-
ōe mediū. Sed si arguatur sic. Sortes nō
est species: sortēs est hō: ergo hō nō est spe-
cies. Hic ex variatiōe eiusdem termini cau-
satur accūs. p^o tñ fuit mediū z nūc est minor
extremitas. De variatiōe maioris in p̄ma
figura. Exemplum. triangulus habet tres
angulos per se z primo: figura est triangu-
lus: ergo zc. Hoc quod est habere tres di-

capit. 7.

d qōnt.

uersimode cōparatur medio z ipsi mino-
ri: hē aut tres est maior extremitas. In se-
cunda figura hoc patet. Nā hic est fallacia
accidentis. Sortes nō est spēs: hō est spect-
cies: ergo hō nō est sortēs: ex variatōe mi-
noris. Et ex variatōe maioris sicut. Hō ē
species: Sortes nō est species: ergo Sor-
tes nō est homo. In tertia figura ex varia-
tione minoris sic: Sortes nō est spēs. Sor-
tes ē hō: ergo zc. Ex variatōe maioris sic
Omnis triangulus hz tres pmo: triangu-
lus ē figura: g zc. Sic ergo patet q arguē-
do p eūdē paralogismū affirmatiue i vna
figura: z negatiue i alia: medius terminus
variatur i vno syllogismo erit maior vl mi-
nor in alio. Q: autē necesse sit eundē ter-
minum variari in paralogismo affirmatiuo
z negatiuo patet per hoc q quelibet ppō
in fallacia accidentis vox est: aliter entz sub
vinitate vocis later et multiplicitas: z esset
locus in dictione. Sed sic arguendo. Hō ē
species: Sortes est hō: ergo Sortes ē spe-
cies: ly sortēs nō variatur: g in isto paralogis-
mo: Sortes nō est species: Sortes est hō:
ergo hō nō ē spēs: nō variabitur: cū vni-
formiter accipiatur affirmatiue z negatiue.
Sed hic ē fallacia accidentis z nō ex varia-
tione mediū qd est ly sortēs: ergo ex alteri^o
variatiōe. Patet ergo cum dicit. Hō ē spe-
cies: sortēs ē hō: ergo zc. Qd hic ē accidēs
ex variatione mediū i prima figura. Si iste
termin^o fiat mediuz in tertia figura adhuc
erit accēs ex variatōe eiusdez termini: vt
homo ē species: homo ē Sortes: ergo zc.
Et ex variatōe alterius termini qz mediū
in tertia figura sic. Non sortēs ē spēs. Sor-
tes est hō ergo nō hō est species. Cōclusio est
falsa: z pmissē sunt vere z variat^o minor ex-
tremitas. Similiter si sit syllogism^o in secu-
da figura vt sic. Hō est species: nō sortēs ē
spēs: ergo nō sortēs est hō. Cōclusio ē falsa
z pmissē vere. In quolibet g paralogismo
accidēs est accēs penes variationem ter-
mini: qui i aliquo paralogismo ē maior in
aliquo minor: z in aliquo mediū. CAd vi-
dendū aut qn mediū est variatus: z qn nō
fm quosdā vtendū est tali regula. Sumē-
dum est mediū cū reduplicatione alterius
extremi: Et si mediū sic sumptū vere cōue-
niat alteri extremo: tunc nō est variatus.

Si autē nō vere cōueniat tunc ē variatus.
Alij dicit q est semp cōsiderandū ad sub-
iectum z accēs: vt rū differant inter se z in
tertio vel nō. Si nō: non fit accidens sicut
hic: Percutio sortēs: Sortes est ventens: g
percutio veniētē. Si aut differant inter se
z i tertio tūc ē accēs: vt hic Lognosco cori-
scum: coriscus ē veniēs g zc. CAliter dico
qd cōsiderandū ē: vt rū oppositū maioris
extremitatis cōuenire possit medio: s; q
mediū cōuenit minori extremitati: z si sic
tunc est accidēs: vt hic: animal ē genus: hō
est aial g zc. CAd primū arg^m cū dicit: q
fallacia accēs nō causat absq; diuersa cō-
paratōe alicui^o termini ad diuersa: dico q
vex ē Et vlteri^o cum dī in premissis nihil
pōt variari nisi medi^o terminus. Concedo
Hō rō cōcludit q in premissis nō pōt esse
accidēs absq; variatōe mediū: z hoc cōce-
do. CAd scdm cū dī: si mediū sit vnuz ne-
cesse est extrema cōiungi. Dico q si medi-
um est sic vnū in cōparatiōe ad extrema:
necesse est aliquā cōclusionē sequi: vt illā
in qua extrema habēt vnitates: sed tū per
mediū sic vnū non opz illā cōclusionem q
accipitur in paralogismo accidentis seq.
CAd rōnes in oppositū. CAd pma ddm
q forma syllogistica cōsistit in premissis: vt
ordinat ad cōclusionē. Unde ex hoc nō se-
quit q accidēs solum causat ex variatōe
mediū: nam licet nullus termin^o i pmissis
posset variari nisi mediū: si tū pmissē cōsi-
derent re^o psonis iserēde qlibet termin^o
pōt variari: nā sic qlibet termin^o bis acci-
pit. CAd aliū: cū dī q cōclo ē aliū a pmissis:
dico q lz cōclo sit aliud a pmissis: non
tū aliū a syllogismo. CAd vlt^m cū dī q cō-
clo icludit i pmissis. Dico q illa pco q se-
quit ex pmissis: i pmissis icludit: sed tū illa
cōclo q iserit ex variatōe maioris re^o me-
diū z minoris in cōclusiōe i intellectu pmissis
saru nō icludit. Dō. 46.

Meritur vtrum p
cessus a
re subiecta ad accēs faciat
fallaciā accidentis: Et vt
detur q sic: qz. Aristoteles
dicit q accidēs sit eo q nō

Ad arg^{ta}
pncipalia

1. el. c. 3.

est necesse quod de re dicit de accēte dici.
CItem hic est accēs. Tu cognoscis coru.

sci: coruscus est veniens: g. zc. z pcedit h a re subiecta ad accidens. Ad oppositum: hec pna e necessaria: Dis edificator edificat: h albu est edificator: g hoc albu edificat: qz nstant sil q hoc albu no edificet z sit edifica tor: z qz ois edificator edificet. Dicendū q accns peccat imediate ptra sylm. Ad vidē dū ergo qñ est accns z qñ nō: videndū est pmo qd facit necessitate i syllo: cognoscit enim puano p habitū. Unde itelligendū est qz tota necessitas syllo est i hoc qz mediū ad qd vniformiter extrema sunt cōparata sub vna rōne accipit. Qñcuq; g extrema accipiuntur adiuncte cōparata ad mediū fm varias rōnes accidēs est. Et possibile ē ali qñq; cōiungant h hoc nō erit pp cōparatiōne quā hnt extrema ad mediū: h manifestū est i oib; exēplis Ari. Tu cognoscis oē bonū: qd volo iterrogare ē bonū: g zc. Ista cōclusio nō segtur qz hoc qd dico bonū sub diuersa rōe cōparat ad hoc. Tu cognoscis: z ad h: qd volo iterrogare: qz hec ppō scilz: Tu cognoscis oē bonū: vera est sub rōne q bonū. Sed cū dr: Quod volo i terrogare ē bonū: hoc qd dico bonū: accidēs est huic qd volo iterrogare: put bonū cadū sub cognitiōe tui. Et id nō cōiungitur extrema. Et breuiter itelligendū est: qz quicunq; aliqs terminus vni cōparat accipit sub alia rōne vt est alteri termino cōparatus. Si ille rōnes nō necessario se includunt accidēs ē. Et hinc cōcludo qz si rō sub q sunt res subiecta i vna ppōe sit extranea rōi sub qua sumit in alia: in tali pcessu accidēs erit. Ad primā ratiōez dico qz Aristoteles itelligit qñ rō vni terminū ē extranea rōi alteri: fm qz ad aliqd tertū cōparat sicut dignū ē: vt hic: Iste canis ē tuus zc. Rō. n. eius qd ē tuus fm qz cōparat ei qd ē canis: extranea ē a rōne eiusdē fm qz comparat ei qd ē pater. Ad aliud dico qz ille pcessus nō valet: qz pceditur a re subiecta ad accidens quod est ei extraneum.

Ad qd nē. pmo qd facit necessitate i syllo: cognoscit enim puano p habitū. Unde itelligendū est qz tota necessitas syllo est i hoc qz mediū ad qd vniformiter extrema sunt cōparata sub vna rōne accipit. Qñcuq; g extrema accipiuntur adiuncte cōparata ad mediū fm varias rōnes accidēs est. Et possibile ē ali qñq; cōiungant h hoc nō erit pp cōparatiōne quā hnt extrema ad mediū: h manifestū est i oib; exēplis Ari. Tu cognoscis oē bonū: qd volo iterrogare ē bonū: g zc. Ista cōclusio nō segtur qz hoc qd dico bonū sub diuersa rōe cōparat ad hoc. Tu cognoscis: z ad h: qd volo iterrogare: qz hec ppō scilz: Tu cognoscis oē bonū: vera est sub rōne q bonū. Sed cū dr: Quod volo i terrogare ē bonū: hoc qd dico bonū: accidēs est huic qd volo iterrogare: put bonū cadū sub cognitiōe tui. Et id nō cōiungitur extrema. Et breuiter itelligendū est: qz quicunq; aliqs terminus vni cōparat accipit sub alia rōne vt est alteri termino cōparatus. Si ille rōnes nō necessario se includunt accidēs ē. Et hinc cōcludo qz si rō sub q sunt res subiecta i vna ppōe sit extranea rōi sub qua sumit in alia: in tali pcessu accidēs erit. Ad primā ratiōez dico qz Aristoteles itelligit qñ rō vni terminū ē extranea rōi alteri: fm qz ad aliqd tertū cōparat sicut dignū ē: vt hic: Iste canis ē tuus zc. Rō. n. eius qd ē tuus fm qz cōparat ei qd ē canis: extranea ē a rōne eiusdē fm qz comparat ei qd ē pater. Ad aliud dico qz ille pcessus nō valet: qz pceditur a re subiecta ad accidens quod est ei extraneum.

Ad qd nē. pmo qd facit necessitate i syllo: cognoscit enim puano p habitū. Unde itelligendū est qz tota necessitas syllo est i hoc qz mediū ad qd vniformiter extrema sunt cōparata sub vna rōne accipit. Qñcuq; g extrema accipiuntur adiuncte cōparata ad mediū fm varias rōnes accidēs est. Et possibile ē ali qñq; cōiungant h hoc nō erit pp cōparatiōne quā hnt extrema ad mediū: h manifestū est i oib; exēplis Ari. Tu cognoscis oē bonū: qd volo iterrogare ē bonū: g zc. Ista cōclusio nō segtur qz hoc qd dico bonū sub diuersa rōe cōparat ad hoc. Tu cognoscis: z ad h: qd volo iterrogare: qz hec ppō scilz: Tu cognoscis oē bonū: vera est sub rōne q bonū. Sed cū dr: Quod volo i terrogare ē bonū: hoc qd dico bonū: accidēs est huic qd volo iterrogare: put bonū cadū sub cognitiōe tui. Et id nō cōiungitur extrema. Et breuiter itelligendū est: qz quicunq; aliqs terminus vni cōparat accipit sub alia rōne vt est alteri termino cōparatus. Si ille rōnes nō necessario se includunt accidēs ē. Et hinc cōcludo qz si rō sub q sunt res subiecta i vna ppōe sit extranea rōi sub qua sumit in alia: in tali pcessu accidēs erit. Ad primā ratiōez dico qz Aristoteles itelligit qñ rō vni terminū ē extranea rōi alteri: fm qz ad aliqd tertū cōparat sicut dignū ē: vt hic: Iste canis ē tuus zc. Rō. n. eius qd ē tuus fm qz cōparat ei qd ē canis: extranea ē a rōne eiusdē fm qz comparat ei qd ē pater. Ad aliud dico qz ille pcessus nō valet: qz pceditur a re subiecta ad accidens quod est ei extraneum.

Ad qd nē. pmo qd facit necessitate i syllo: cognoscit enim puano p habitū. Unde itelligendū est qz tota necessitas syllo est i hoc qz mediū ad qd vniformiter extrema sunt cōparata sub vna rōne accipit. Qñcuq; g extrema accipiuntur adiuncte cōparata ad mediū fm varias rōnes accidēs est. Et possibile ē ali qñq; cōiungant h hoc nō erit pp cōparatiōne quā hnt extrema ad mediū: h manifestū est i oib; exēplis Ari. Tu cognoscis oē bonū: qd volo iterrogare ē bonū: g zc. Ista cōclusio nō segtur qz hoc qd dico bonū sub diuersa rōe cōparat ad hoc. Tu cognoscis: z ad h: qd volo iterrogare: qz hec ppō scilz: Tu cognoscis oē bonū: vera est sub rōne q bonū. Sed cū dr: Quod volo i terrogare ē bonū: hoc qd dico bonū: accidēs est huic qd volo iterrogare: put bonū cadū sub cognitiōe tui. Et id nō cōiungitur extrema. Et breuiter itelligendū est: qz quicunq; aliqs terminus vni cōparat accipit sub alia rōne vt est alteri termino cōparatus. Si ille rōnes nō necessario se includunt accidēs ē. Et hinc cōcludo qz si rō sub q sunt res subiecta i vna ppōe sit extranea rōi sub qua sumit in alia: in tali pcessu accidēs erit. Ad primā ratiōez dico qz Aristoteles itelligit qñ rō vni terminū ē extranea rōi alteri: fm qz ad aliqd tertū cōparat sicut dignū ē: vt hic: Iste canis ē tuus zc. Rō. n. eius qd ē tuus fm qz cōparat ei qd ē canis: extranea ē a rōne eiusdē fm qz comparat ei qd ē pater. Ad aliud dico qz ille pcessus nō valet: qz pceditur a re subiecta ad accidens quod est ei extraneum.

Ad qd nē. pmo qd facit necessitate i syllo: cognoscit enim puano p habitū. Unde itelligendū est qz tota necessitas syllo est i hoc qz mediū ad qd vniformiter extrema sunt cōparata sub vna rōne accipit. Qñcuq; g extrema accipiuntur adiuncte cōparata ad mediū fm varias rōnes accidēs est. Et possibile ē ali qñq; cōiungant h hoc nō erit pp cōparatiōne quā hnt extrema ad mediū: h manifestū est i oib; exēplis Ari. Tu cognoscis oē bonū: qd volo iterrogare ē bonū: g zc. Ista cōclusio nō segtur qz hoc qd dico bonū sub diuersa rōe cōparat ad hoc. Tu cognoscis: z ad h: qd volo iterrogare: qz hec ppō scilz: Tu cognoscis oē bonū: vera est sub rōne q bonū. Sed cū dr: Quod volo i terrogare ē bonū: hoc qd dico bonū: accidēs est huic qd volo iterrogare: put bonū cadū sub cognitiōe tui. Et id nō cōiungitur extrema. Et breuiter itelligendū est: qz quicunq; aliqs terminus vni cōparat accipit sub alia rōne vt est alteri termino cōparatus. Si ille rōnes nō necessario se includunt accidēs ē. Et hinc cōcludo qz si rō sub q sunt res subiecta i vna ppōe sit extranea rōi sub qua sumit in alia: in tali pcessu accidēs erit. Ad primā ratiōez dico qz Aristoteles itelligit qñ rō vni terminū ē extranea rōi alteri: fm qz ad aliqd tertū cōparat sicut dignū ē: vt hic: Iste canis ē tuus zc. Rō. n. eius qd ē tuus fm qz cōparat ei qd ē canis: extranea ē a rōne eiusdē fm qz comparat ei qd ē pater. Ad aliud dico qz ille pcessus nō valet: qz pceditur a re subiecta ad accidens quod est ei extraneum.

Ad qd nē. pmo qd facit necessitate i syllo: cognoscit enim puano p habitū. Unde itelligendū est qz tota necessitas syllo est i hoc qz mediū ad qd vniformiter extrema sunt cōparata sub vna rōne accipit. Qñcuq; g extrema accipiuntur adiuncte cōparata ad mediū fm varias rōnes accidēs est. Et possibile ē ali qñq; cōiungant h hoc nō erit pp cōparatiōne quā hnt extrema ad mediū: h manifestū est i oib; exēplis Ari. Tu cognoscis oē bonū: qd volo iterrogare ē bonū: g zc. Ista cōclusio nō segtur qz hoc qd dico bonū sub diuersa rōe cōparat ad hoc. Tu cognoscis: z ad h: qd volo iterrogare: qz hec ppō scilz: Tu cognoscis oē bonū: vera est sub rōne q bonū. Sed cū dr: Quod volo i terrogare ē bonū: hoc qd dico bonū: accidēs est huic qd volo iterrogare: put bonū cadū sub cognitiōe tui. Et id nō cōiungitur extrema. Et breuiter itelligendū est: qz quicunq; aliqs terminus vni cōparat accipit sub alia rōne vt est alteri termino cōparatus. Si ille rōnes nō necessario se includunt accidēs ē. Et hinc cōcludo qz si rō sub q sunt res subiecta i vna ppōe sit extranea rōi sub qua sumit in alia: in tali pcessu accidēs erit. Ad primā ratiōez dico qz Aristoteles itelligit qñ rō vni terminū ē extranea rōi alteri: fm qz ad aliqd tertū cōparat sicut dignū ē: vt hic: Iste canis ē tuus zc. Rō. n. eius qd ē tuus fm qz cōparat ei qd ē canis: extranea ē a rōne eiusdē fm qz comparat ei qd ē pater. Ad aliud dico qz ille pcessus nō valet: qz pceditur a re subiecta ad accidens quod est ei extraneum.

ponitur effectus: sed medio variato nō est necesse fieri accidens. ergo zc. Probatio assumpti p syllogismos vtilis: nam maior exite de necessario z minore de cōtingenti: sequit cōclusio de cōtingenti. Nam sequitur: Omnis hō de necessitate ē animal: cōtingit ad vtrūlibet albu esse hominē: ergo contingit album esse animal. Et similiter sequitur. Omnis hō de necessitate ē aial: album ē homo: g album ē animal: z tñ mediu hic vt homo: diuersa rōne cōparat maior z minor. qz maior cōparatur sub modo necessitatis. minor autē p notā cōtingentiae: vel per verbū de in esse. Item mediu respectu maioris habet rōnez partit: respectu minoris habet rōnem totius. Et ideo diuersae sūt rōnes variatēs mediu non ergo causat accidēs variatio medij.

Ad oppositum. Mediu variatū est duo media vel habet rōnem duoz medior. s; duo media nō vniunt extrema. ergo zc.

Ad qōnem dicēdū: qz cum accidens qñtū ad sui non existentia sit imediate obliquitas syllogismi. Nam Ari. dicit qz peccat difinito syllogismo. Ad h ergo vt videamus naturam accidētis p oportet videre quid requiritur ad syllogismū. Circa qd intellegendū qz tota necessitas syllogismi consistit in hoc qz mediū vni sub vniformi rōne acceptū per respectū ad extrema ipa extrema cōiungit. Si ergo ipsa extrema cōiungant inter se: per respectū ad mediū: fm variā rōnem accepta: in tali pcessu erit accidens. Patet hoc in exemplis phylosophi. Dicit eniz qz in isto paralogismo ē accidens. Tu cognoscis omne bonū: qd volo iterrogare a te est bonum ergo qd volo iterrogare cognoscit a te. Nam bonū sub alia rōne cōparatur ad hoc qd ē cognoscit a te z ad iterrogare. Nam tu cognoscis bonum in eo qz bonū cui accidit qz cadat sub iterrogare in qñtum a te cognoscitur. Et ideo dicit Aristoteles qz solum i his q fm substantiam sūt indifferentia. et que vnum sunt omnia videntur esse eadem: itelligens per indifferentiam fm substantiam identitatem pproprie rationis alicui vt ad duo comparatur. Unde siue mediū respectu extremorum accipiatur sub variā rōne: siue extremum alterum respectu

Ad qōnem

.2.elen. capi.7.

Ad qōnem.

Ad ar^{ta}
pncipalia

medij: & alterius extremi: in tali processu erit fallacia accidens. Veritamen intelligendum est: quod quando cuius mediū fuerit varia tum: in ipso tñ erit aliqua identitas partialis respectu extremorum: aliter enī ibi deficeret apparatus. Si ergo extremū ibi concludatur de extremo sū illā identitatē partialem erit syllogismus bonus. Unde in quolibet paralogismo accidens potest sequi aliqua conclusio. Nam bene sequitur: Coruscus cognoscitur a te: Coruscus est veniens: ergo illud quod est veniens cognoscitur a te. Cuius de ad quoniam dicendum: quod quando cuiusque medius terminus vel quilibet alius terminus comparatur vni extremo sū vnā rōnem & alteri sū aliā: ita quod ille rōnes non includant se inuicem in tali illatione necessario erit accidens: Si autem includant se: bonus erit syllogismus. Cuius primam rationem dicitur quod minor est falsa. Ad probationem cum dicitur: maior existente de necessario & minori de contingenti rōne. Dico quod in tali processu mediū est sufficiēter idē extremis respectu conclusionis de inesse & de contingenti quia ibi homo vniuersimter accipitur in maiori & minori respectu talis conclusionis. Cuius aliud cum dicitur: quod mediū in maiori habet rōnem partis rōne. Dico quod diuersitas rationum non causat accidens: quando ille rōnes includant se. vnde cum identitate mediū stat diuersitas talium rōnum. Si enim mediū in vtraque propositione acciperetur sub rōne partis vel totius non haberet vere rōnem mediū. Unde ibi est fallacia sū quid & simpliciter. Ac si sic argueretur: Medium stricte sumitur in maiori: & ampliatur in minori: ergo variatur rōne.

Questio quadragesima octaua.

Veritur d illo paralogismo

q Coruscus cognoscitur a te: coruscus est veniens ergo rōne. vtrū hic sit fallacia accidentis: Et videtur quod non. Nam hoc

est bonus syllogismus. ois edificator edificat: albus est edificator: ergo albus edificat. hic tñ procedit a re subiecta ad accidens talis processus ergo non causat accidens. Item sequitur ergo id quod est veniens: cognoscitur a te: & sequitur id quod est veniens co-

gnoscitur a te: ergo veniens cognoscitur a te. Et cum quocumque stat a se & sequens: sū primo ad vltimum: sequitur ergo veniens cognoscitur. Cuius paralogismus ille non negatur: nisi quia cognosci attribuit venienti cum reduplicatione ut sit sensus: Veniens in quantum veniens cognoscitur a te. Sed videtur quod oratio ad hunc intellectum non limitetur. Cuius oppositum est Ari. Cuius quod stionem dicendum: quod hic est fallacia accidentis: coruscus cognoscitur a te rōne. nam cognosci prius attribuitur corusco sub rōne corusci. Coruscus autem sū aliā rōnem comparatur ad ly veniens: quod sū quod accidit ei cognosci propter quod non sequitur: veniens cognoscitur rōne. Cuius primū argūm cum dicitur: Ois edificator rōne. Dico quod in omni tali illatione est accidens intelligendo quod edificare concludatur de albo sub propria rōne albi: quod inest ipsi edificatori sub rōne propria edificatoris. Si tamen intelligitur quod edificare concludatur de re que est alba: quod inest edificatori cui accidit albedo: sic dici potest quod conclusio sequitur. Et sic patet quod hec conclusio hic quod est veniens cognoscitur a te: sequitur ex premissis. Cuius secundum dicitur: quod bene sequitur ex premissis: id quod est veniens cognoscitur a te: sed non sequitur ulterius: id quod est veniens cognoscitur a te: ergo veniens cognoscitur a te. Cuius tertium cum dicitur: quod ille syllogismus non negatur nisi quod cognosci attribuitur venienti cum reduplicatione rōne. Dico quod oratio non limitatur ad hunc intellectum. Veniens in quantum veniens cognoscitur a te: vel album in quantum album edificat: quod tamen nos non dicimus quod aliquid nisi sub propria ratione vel per suam similitudinem virtutem cognitiuam inuenerit: ideo nos accipimus hanc propositionem: veniens cognoscitur a te: sub hoc intellectu: veniens in quantum veniens cognoscitur a te. Contra hoc quod dicebatur quod illa conclusio: id quod est veniens cognoscitur a te: sequitur ex istis premissis: coruscus cognoscitur a te: coruscus est veniens: non tamen sequitur illa conclusio. Veniens cognoscitur a te: Si enim conclusio vno modo accepta sequitur ex premissis & alio modo non cum diuersis acceptationes sint ex parte nostra: ergo ex parte nostra accidens accipietur. Dico quod locus

.2. elen.
cap. 7.
Ad quoniam.

Ad argūm
principalia

sophisticus ex parte nostra non accipit: q̄ enī sic cōclusio vel alio modo accipiat: hoc est ex parte nostra. Sed q̄ conclusio accepta sic sequatur ex p̄missis z alio modo accepta non sequatur: hoc nō ē ex parte nostra sed ex parte conclusionis.

Questio quadragesimanona.

Meritur vtrū paralogism⁹

q̄ accidentis possit fieri negatiue: sicut affirmatiue? Et videtur q̄ nō. Nam Ari. in p̄mo li. tradit regulam quō

debem⁹ cognoscere vbi ē accidēs z vbi nō. Dicens: accidēs fit quando aliquid similiter attribuit rei subiecte z accidenti in esse: accidēs ergo non fit q̄n̄ aliquid attribuit alicui non in esse negatiue: ergo nō potest fieri paralogismus accidentis. C̄t̄ Ari. nec in p̄mo li. nec in sc̄do elenchoz. ponit aliquē paralogismū negatiuū: signū ergo est q̄ solum fiat affirmatiue. C̄t̄ ad oppositum. Ex eisdem terminis cōtingit fieri paralogismū equiuocationis negatiue z affirmatiue: z sic de alijs locis sophisticis: videtur ergo q̄ similiter fit in accidente. C̄t̄ firmat ratio q̄z affirmatio z negatio nō diuersificant illationē forme syllogistice: nā si p̄cessus affirmatiuus sit syllogistic⁹ z negatiuus: ergo eadem rōne similiter erit in defectibus: q̄ si processus affirmatiuus deficiat z negatiuus deficiet. C̄t̄ ad questionē dicēdū q̄ paralogismus accidentis potest fieri negatiue sicut affirmatiue: hoc patet si consideremus regulā p̄ quaz noscere debemus accidēs: que ē: q̄n̄ accipitur aliq̄ terminus in p̄cessu aliquo includēs ī se diuersas naturas z rōnes: z semel in illo p̄cessu accipitur p̄ vna illaz rationū: z alia vice in eodē p̄cessu pro alia: Si ille rōnes non includūt se prout ad tertū comparatur in tali p̄cessu erit accēs. Sed terminū sic variari cōtingit in p̄cessu negatiuo z affirmatiuo. Et ex hoc sequit q̄ accidēs p̄t fieri in prima z secunda z tertia figura. Et hoc est qd̄ dicit Ari. sc̄do elenchoz. Unde si defectus sit in affirmatiuo, necesse erit z in negatiuo p̄cessu. Ut si sic arguat: Nulla species currit: homo est species: ḡ null⁹ hō currit. Donatur enī q̄ oīs homo cur

rat: p̄missa sunt vere: z cōclusio falsa per casum. Ergo hic de necessitate erit aliquis defect⁹: sed nō alius q̄z accidēs. Nam cum sic d̄r: Homo est species: accipitur homo p̄ ut subiacet int̄tioni: in cōclusionē vero p̄ re ipsa: quia nūq̄z vtimur termino pro int̄tione nisi quando res subiacet int̄tioni. Aliter enī h̄c est falsa: Homo ē substantia quia int̄tioni substantia nō est. Et similiter hic nō esset accidēs: homo ē species. Sorites ē homo: ḡ zc. quia homo vniiformiter posset accipi in maiori z minori. Propter hec dicitur q̄ accidēs potest fieri negatiue. C̄t̄ ad p̄m arḡm d̄m q̄ p̄cessus affirmatiu⁹ manifestior ē z potior q̄z negatiu⁹ vñ p̄cessus negatiu⁹ idiget affirmatiuo paristotele p̄mo posterior. Similiter est in defectibus: quia defectus manifestior ē in p̄cessu affirmatiuo q̄z negatiuo. Et ideo aristoteles suam regulaz dedit in affirmatiuo. C̄t̄ ad sc̄dm dicendum q̄ licet Aristoteles non posuerit exempla in processu negatiuo: hoc tamen non cōcludit quin accidēs possit fieri negatiue: quia Aristoteles posuit exempla vbi defectus ē manifestior. C̄t̄ Preterea ipse ponit exempla que ad affirmationem z negationē reduci possunt. Ponit enī tale exemplū: Corusc⁹ est alter a sorte zc. z ī alter includitur q̄dam negatio. Vel potest dici ad primū argumentum: cum dicitur q̄ accidēs fit q̄n̄ aliquid assignatum fuerit rei subiecte z accidenti similiter in esse: q̄ hec p̄positio se extendit ad affirmationem z negationē. Ita vt iste sit sensus p̄positiōis: Accidēs fit quando aliquid assignatū fuerit rei subiecte z accidenti similiter in esse affirmatiue vel negatiue. Nam Aristoteles ī p̄mo priorum: diuidens omnem p̄positionē: Dicit q̄ omnis p̄positio aut est de inec̄ aut de necessario in esse: aut de contingenti in esse. Et s̄m quālibet combinationem p̄positio de inesse potest esse affirmatiua z negatiua.